
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 치매정신돌봄과

부서: 치매정신돌봄과
정책: 건강 증진
단위: 치매관리사업 (단위:천원)

치매정신돌봄과 3,315,115 3,138,639 176,476

국 1,322,807 1,312,196 10,611

시 655,413 646,912 8,501

구 1,336,895 1,179,531 157,364

건강 증진 2,884,591 2,839,125 45,466

국 1,194,523 1,169,630 24,893

시 639,378 629,092 10,286

구 1,050,690 1,040,403 10,287

치매관리사업 1,336,756 1,329,556 7,200

국 473,791 468,031 5,760

시 251,162 250,442 720

구 611,803 611,083 720

치매관리체계 구축 589,843 582,643 7,200

국 471,873 466,113 5,760

시 58,985 58,265 720

구 58,985 58,265 720

201 일반운영비 286,023 278,823 7,200

국 228,817 223,057 5,760

시 28,603 27,883 720

구 28,603 27,883 720

01 사무관리비 233,183 220,623 12,560

○일반수용비 160,683 148,123 12,560

―치매안심센터사업 운영비 158,403 145,843 12,560

ㆍ치매조기검진사업 운영비
24,703 15,143 9,560

국 19,761 12,113 7,648

시 2,471 1,515 956

구 2,471 1,515 956

ㆍ치매예방인지프로그램 운영비
23,000 20,000 3,000

국 18,400 16,000 2,400

시 2,300 2,000 300

구 2,300 2,000 300

02 공공운영비 22,840 28,200 △5,360

○공공요금 및 제세 15,540 28,100 △12,560

―우편요금 14,040 26,600 △12,560

국 11,232 21,280 △10,048

시 1,404 2,660 △1,256

구 1,404 2,660 △1,256

○치매안심센터 시설 관리비
7,200 0 7,200

국 5,760 0 5,760

시 720 0 720

구 720 0 720
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경정 24,703,000원

경정 23,000,000원

경정 14,040,000원

7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 치매정신돌봄과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강복지사업 (단위:천원)

정신건강복지사업 1,547,835 1,509,569 38,266

국 720,732 701,599 19,133

시 388,216 378,650 9,566

구 438,887 429,320 9,567

기초정신건강복지센터 운영 55,000 51,100 3,900

국 27,500 25,550 1,950

시 13,750 12,775 975

구 13,750 12,775 975

307 민간이전 55,000 51,100 3,900

국 27,500 25,550 1,950

시 13,750 12,775 975

구 13,750 12,775 975

05 민간위탁금 55,000 51,100 3,900

○정신건강복지센터 운영비
55,000 51,100 3,900

국 27,500 25,550 1,950

시 13,750 12,775 975

구 13,750 12,775 975

정신건강복지센터 인력확충 992,160 936,000 56,160

국 496,080 468,000 28,080

시 248,040 234,000 14,040

구 248,040 234,000 14,040

307 민간이전 992,160 936,000 56,160

국 496,080 468,000 28,080

시 248,040 234,000 14,040

구 248,040 234,000 14,040

05 민간위탁금 992,160 936,000 56,160

○정신건강복지센터 인력확충
992,160 936,000 56,160

국 496,080 468,000 28,080

시 248,040 234,000 14,040

구 248,040 234,000 14,040

통합정신건강증진사업 214,940 216,300 △1,360

국 107,470 108,150 △680

시 53,735 54,075 △340

구 53,735 54,075 △340

307 민간이전 214,940 216,300 △1,360

국 107,470 108,150 △680

시 53,735 54,075 △340

구 53,735 54,075 △340

05 민간위탁금 214,940 216,300 △1,360

○통합정신건강증진사업
201,640 203,000 △1,360

국 100,820 101,500 △680
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경정 55,000,000원

경정 992,160,000원

경정 201,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 치매정신돌봄과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강복지사업 (단위:천원)

시 50,410 50,750 △340

구 50,410 50,750 △340

자살예방 및 정신건강증진사업 72,856 71,260 1,596

국 36,428 35,630 798

시 18,214 17,815 399

구 18,214 17,815 399

307 민간이전 72,856 71,260 1,596

국 36,428 35,630 798

시 18,214 17,815 399

구 18,214 17,815 399

05 민간위탁금 72,856 71,260 1,596

○자살예방 및 정신건강증진사업
72,856 71,260 1,596

국 36,428 35,630 798

시 18,214 17,815 399

구 18,214 17,815 399

자살유족 원스톱 지원사업 54,750 57,500 △2,750

국 27,375 28,750 △1,375

시 13,687 14,375 △688

구 13,688 14,375 △687

307 민간이전 54,750 57,500 △2,750

국 27,375 28,750 △1,375

시 13,687 14,375 △688

구 13,688 14,375 △687

05 민간위탁금 54,750 57,500 △2,750

○자살유족 원스톱 지원사업
54,750 57,500 △2,750

국 27,375 28,750 △1,375

시 13,687 14,375 △688

구 13,688 14,375 △687

정신질환자 치료비 지원 15,664 34,944 △19,280

국 7,832 17,472 △9,640

시 3,916 8,736 △4,820

구 3,916 8,736 △4,820

307 민간이전 15,664 34,944 △19,280

국 7,832 17,472 △9,640

시 3,916 8,736 △4,820

구 3,916 8,736 △4,820

01 의료및구료비 15,664 34,944 △19,280

○정신질환자 치료비 지원
15,664 34,944 △19,280

국 7,832 17,472 △9,640

시 3,916 8,736 △4,820

구 3,916 8,736 △4,820
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경정 72,856,000원

경정 54,750,000원

경정 15,664,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 치매정신돌봄과
정책: 행정운영경비(치매정신돌봄과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(치매정신돌봄과) 281,662 299,514 △17,852

국 128,284 142,566 △14,282

시 16,035 17,820 △1,785

구 137,343 139,128 △1,785

인력운영비 160,354 178,206 △17,852

국 128,284 142,566 △14,282

시 16,035 17,820 △1,785

구 16,035 17,820 △1,785

인력운영비(보조) 160,354 178,206 △17,852

국 128,284 142,566 △14,282

시 16,035 17,820 △1,785

구 16,035 17,820 △1,785

101 인건비 160,354 178,206 △17,852

국 128,284 142,566 △14,282

시 16,035 17,820 △1,785

구 16,035 17,820 △1,785

02 기타직보수 160,354 178,206 △17,852

○시간선택제임기제공무원 마급(치매관리인
력) 66,061 72,823 △6,762

―기본급(마급) 43,776 47,358 △3,582

국 35,020 37,886 △2,866

시 4,378 4,736 △358

구 4,378 4,736 △358

―성과연봉비(마급) 3,600 6,780 △3,180

국 2,880 5,424 △2,544

시 360 678 △318

구 360 678 △318

○시간선택제임기제공무원 라급(치매관리인
력) 94,293 105,383 △11,090

―기본급(라급) 71,040 76,729 △5,689

국 56,832 61,383 △4,551

시 7,104 7,673 △569

구 7,104 7,673 △569

―가족수당(라급) 1,440 2,880 △1,440

국 1,152 2,304 △1,152

시 144 288 △144

구 144 288 △144

―성과연봉비(라급) 4,033 7,994 △3,961

국 3,226 6,395 △3,169

시 403 799 △396

구 404 800 △396

재무활동(치매정신돌봄과) 148,862 0 148,862

보전지출 148,862 0 148,862
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경정 43,776,000원

경정 3,600,000원

경정 71,040,000원

경정 1,440,000원

경정 4,033,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 치매정신돌봄과
정책: 재무활동(치매정신돌봄과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

반환금 148,862 0 148,862

802 반환금기타 148,862 0 148,862

01 국고보조금반환금 98,483 0 98,483

○2022년도 국고보조금 반환금
98,483 0 98,483

02 시ㆍ도비보조금반환금 50,379 0 50,379

○2022년도 시비보조금 반환금
50,379 0 50,379
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98,483,000원

50,379,000원


